Ambroise, et par la plus grande fidélité tantôt de l'un, tantôt de l'autre, de deux traditions indépendantes. Cf. *Dict. d'Arch. et de Liturg.*, II, col. 693-694.

- 49 *Et ego quidem dispono uobis, sicut disposuit mihi pater regnum. Regnum dei non est de hoc mundo.* Non ergo aequalitatis homini ad deum, sed similitudinis aemulatio est; solus enim Christus est plena imago dei propter expressam in se paternae claritudinis unitatem; iustus autem homo ad imaginem dei est, si propter imitandam diuinae conuersationis similitudinem mundum hunc dei cognitione contemnat uoluptatesque terrenas uerbi perceptione despiciat quo alimur in uitam. Vnde et corpus Christi edimus, ut uitae aeternae possimus esse participes. Non enim uictus et potus nobis praemii loco spondetur et honoris, sed communicatio gratiae caelestis et uitae, neque duodecim throni tamquam aliqua corporalis sunt receptacula sessionis, sed quia secundum diuinam similitudinem iudicat Christus cognitione cordium, non interrogatione factorum uirtutem remunerans impietatemque condemnans, ita et apostoli in iudicium spiritale formantur remuneratione fidei et execratione perfidiae, uirtute errorem redarguentes, sacrilegos odio
- 50 persequentes. Conuertamur igitur et caueamus ne in perditione aliqua inter nos de praelatione possit esse contentio; si enim contendebant apostoli, non excusationi obtenditur, sed cautioni proponitur. Si Petrus *aliquando* conuertitur, quia primam domini secutus est uocem, quis potest dicere cito se esse conuersum? Caue ergo iactantiam, caue saeculum; ille enim confirmare iubetur fratres suos qui dixit: *omnia reliquimus et secuti sumus te.*
- 51 Deinde contuendum est quia non omnis honorificentiae studio humilitas definitur; potes enim deferre alicui propter saeculi gratiam, potentiae metum utilitatisque contutum. Tua aedificatio quaeritur, non alterius honor,

Luc, XXII, 14-38. 49. « Et moi, je vous prépare un royaume, comme mon Père me l'a préparé. »

Discours pendant la Cène. Le Royaume de Dieu n'est pas de ce monde (*Jn*, XVIII, 36). L'homme ne doit donc pas viser à l'égalité, mais à la ressemblance avec Dieu. Seul en effet le Christ est l'image plénière de Dieu, parce qu'en Lui s'exprime dans l'unité la gloire du Père; quant à l'homme juste, il est à l'image de Dieu si, pour reproduire la ressemblance de la vie divine, il méprise ce monde afin de connaître Dieu, et dédaigne les jouissances de la terre pour recevoir le Verbe qui est l'aliment de notre vie: ce pour quoi nous mangeons le corps du Christ, afin de pouvoir participer à la vie éternelle. Car ce n'est pas manger et boire qui nous est promis comme une récompense et un honneur, mais la communion à la grâce et à la vie céleste. Les douze trônes ne sont pas davantage faits pour recevoir et asseoir nos corps; mais de même que le Christ, en vertu de sa ressemblance divine, juge par sa connaissance des cœurs et non en interrogeant sur les actions pour récompenser la vertu et condamner l'impiété, de même aussi les Apôtres apprennent à juger en esprit, en récompensant la foi et en détestant la fausse croyance, à reprendre fortement l'erreur, à poursuivre de leur haine les sacrilèges. 50. Convertissons-nous donc, et prenons garde que, pour notre perte, il ne survienne entre nous quelque dispute de préséance; car si les Apôtres ont contesté, ce n'est pas une excuse offerte, c'est une invitation à prendre garde. Si Pierre se convertit « un jour » (*Matth.*, XIII, 15; *Mc*, IV, 12), lui qui a répondu au premier appel du Maître, qui peut dire que sa propre conversion a été rapide? Gardez-vous donc de la vanité, gardez-vous du siècle; car celui qui est chargé d'affermir ses frères est celui qui a dit: « Nous avons tout quitté pour vous suivre » (*Lc*, XVIII, 28). 51. Il faut encore considérer que l'empressement à honorer ne fait pas toute l'humilité: car vous pouvez être déferent envers quelqu'un en vue d'un avantage mondain, par crainte de la puissance et dans un but intéressé. C'est de vous construire qu'il s'agit, non d'honorer

et ideo una datur omnibus forma sententiae, ut non de praelatione iactantia sit, sed de humilitate contentio, eoque se dominus proponit imitandum. Egebamus omnium, ipse nullo, et tamen praebuit se humilitatis auctorem, cum discipulis ministraret. Quod utique faciebat non studio utilitatis, sed exercitatione uirtutis.

52 Petrus autem etsi spiritu promptus, corporis tamen adhuc infirmus adfectu denuntiatur dominum negaturus; neque enim poterat diuinae constantiam intentionis aequare. Passio domini aemulos habet, pares non habet. Ita non reprehendo quod negauit, laudo quod fleuit. Aliud commune condicionis est, aliud speciale uirtutis. Et ideo instruitur ad cauendum, non cogitur ad negandum.

53 *Qui habet inquit sacculum tollat, similiter et peram, et qui non habet uendat tunicam suam et emat sibi gladium.* Cur emere iubes, qui ferire me prohibes? Cur haberi praecipis quem uetas promi? Nisi forte ut sit parata defensio, non ultio necessaria, ut uideare potuisset uindicari, sed noluisse. Lex tamen referre me non uetat, et ideo fortasse Petro duos gladios offerenti *sat est dicis*, quasi licuerit usque ad euangelium, ut sit in lege aequi-

54 tatis eruditio, in euangelio bonitatis perfectio. Multis hoc iniquum uidetur, sed non iniquus dominus, qui cum se posset ulcisci, maluit inmolari. Est etiam gladius spiritalis, ut uendas patrimonium, emas uerbum, quo mentis penetralia uestiuntur. Est etiam gladius passionis, ut exuas corpus et inmolatae carnis exuuiis ematur tibi sacri corona martyrii, quod ex benedictionibus dominicis colligere potes, qui summam omnium coronam, si quis

1. Il a fallu s'écarter ici d'une tradition manuscrite à peu près unanime, mais fautive. Lire en effet : *qui non habet sacculum*, et traduire : celui qui n'a pas de sac doit en prendre un, serait contraire non seulement au texte, bien établi, de l'Évangile, mais au simple bon sens. Et cependant trois mss seulement ont supprimé *non*, la correction étant d'ailleurs de seconde main. De très bonne heure, sans doute, un copiste aura reproduit pour la première partie du texte la négation qui est parfaitement à sa place dans la seconde.

2. Figurée par la tunique que le Seigneur prescrit de vendre.

autrui; aussi ne donne-t-on à tous qu'un conseil formulé dans les mêmes termes, en sorte qu'on ne se vante pas d'être préféré, mais qu'il y ait joute d'humilité. Sur ce point le Seigneur se propose à l'imitation : nous avions besoin de tout, Lui de personne; et pourtant Il s'est affirmé maître d'humilité en servant ses disciples; Il ne l'a pas fait assurément dans une vue intéressée, mais par exercice de vertu. 52. Quant à Pierre, prompt en son esprit sans doute, mais encore faible quant aux dispositions de son corps (*Matth.*, XXVI, 41), il est prévenu qu'il reniera le Seigneur; car il ne pouvait pas égaler la fermeté de la volonté divine : la Passion du Seigneur a des imitateurs, pas d'égaux. Ainsi je ne lui reproche pas d'avoir renié, je le félicite d'avoir pleuré; l'un est le fait de notre commune condition, l'autre marque de vertu. Il est prévenu, afin d'être sur ses gardes; il n'est pas contraint de renier.